
Splátky
bez navýšení

Nadělte svým blízkým dárky,
které skutečně chtějí.

Více na alza.cz/vanoce
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www.zenaazivot.cz

Časopis pro ženy, které milují svůj život

Ne n e c h t e s i u j í t
nové č í s l o

NOVÁŽENA A ŽIVOT156 STRANPRÁVĚV PRODEJIjen za 35 Kč



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 4. listopadu 2019
Č. 206, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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STRÝCOVÁ PO SEZONĚ
SNŮ: JEŠTĚ NEKONČÍM
ČESKÁ TENISTKA SE PO ČÍNSKÉM FINÁLE TĚŠÍ DO AUSTRÁLIE STRANA 13

Svátek slaví: Karel, Karla

Tak trochu jiné Dušičky. Mexickou metropolí prošel průvod smrtek
Stejně tak jako Češi vyrazili o uplynulém víkendu na hřbitovy také Mexičané. Tamní Den mrtvých je zapsán na seznamu nehmotného kulturního
dědictví UNESCO – lidé kromě květin nosí na hřbitovy i nejrůznější pochutiny a u hrobů svých předků rituálně hodují. V mexickém hlavním městě se
o víkendu uskutečnil mimo jiné tento průvod masek. Exotický Den mrtvých se slavil třeba i v pražském Náprstkově muzeu. AP

Dobrý ročník. První
víno bude letos dříve
Svatomartinské. Prodávat se bude už od pátku, aby se stihlo ke svatomartinské huse. Přes dva miliony.
Tolik lahví vína se letos vyrobilo. Kvalita. Podle Vinařského fondu je letošní ročník vynikající STRANA 2
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Už od tohoto pátku, tedy o tři
dny dříve, budou vinaři letos
prodávat svatomartinské
víno. Vinařský fond totiž vy-
hověl přání vinařů a obchod-

níků a povolil prodej mla-
dých vín už tento víkend, kdy
se budou konat Svatomartin-
ské hody. Podle odhadů se
svatomartinského vína vyro-

bilo 2,3 milionu lahví. Letoš-
ní ročník je podle hodnocení
Vinařského fondu vynikající.
Ve Valticích se před několika
dny uskutečnily degustace
vín, která se ucházela o mož-
nost používat známku Svato-
martinské. I přestože Vinař-
ský fond letos zvýšil požadav-
ky na kvalitu těchto vín, uspě-
lo jich bezmála 90 procent.
Těšit se můžeme na 366 vín
od 97 vinařů a vinařských fi-

rem. Nejvíce zastoupena bu-
dou tradičně bílá vína násle-
dovaná růžovými a červený-
mi víny. Pod značkou Svato-
martinské lze vyrábět pouze
vína povolených odrůd a je-
jich cuvée. U bílých vín se jed-
ná o Müller Thurgau, Veltlín-
ské červené rané , Muškátmo-
ravský, z růžových o Modrý
Portugal, Svatovavřinecké
a Zweigeltrebe, u červených
o Svatovavřinecké a Modrý

Portugal. „Letošní svatomar-
tinská vína se opravdu poved-
la a díky téměř ideálním pod-
mínkám v době dozrávání
hroznů jsou přesně taková,
jakámají být. Velmi aromatic-
ká, svěží, ovocitá a lehká. Le-
tos vinaři vděčí nejen své ši-
kovnosti, ale dílem i příro-
dě,“ řekl Marek Babisz, hlav-
ní sommeliér Národního vi-
nařského centra, který hod-
nocení zajišťoval. MET

ložní povlečení
za internetové ceny

Josefská 7, Brno

urbanista sektoru
s místem výkonu práce:

odbor územního plánování a rozvoje MMb

tajemník Magistrátuměsta brna
v souladu s § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních

samosprávných celků a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů, oznamuje vyhlášení výběrového

řízení č. 191/2019 na funkční místo úředníka/úřednice
v pracovním poměru na dobu neurčitou

Termín pro podání přihlášky: 7. 11. 2019
Podmínky zaslání přihlášky a bližší informace naleznete na

https://www.brno.cz/no_cache/obcan/
volnamistaavyberovarizeni/volna-mista-magistrat/

inzerce

PETRADOC. ZACHOVAL

NECH SE
VYŠETŘIT!

Z A P O J S E JIRKA

ZMĚŇ
POHLED

NA MUŽSKÉ
ZDRAVÍ.

PROF. BABJUK RADEKDENISA

Svatomartinské. Letos rozlijí
dříve, už v pátek 8. listopadu
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9/10
klientů u nás ušetřilo*

*92 % ze vzorku 13 308 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.

| 800 449 999

Do Česka míří
herecká hvězda
Hvězdou mezinárodního
filmového festivalu pro
děti a mládež Juniorfest
bude David Morse. Slavný
americký herec si převez-
me ocenění za celoživotní
přínos světové kinemato-

grafii. Morse je známý na-
příklad coby vězeňský do-
zorce z filmu Zelená míle.
Festival se chystá od 8. do
14. listopadu v několika
západočeských městech.

Ředitelé stávku
učitelů nepodpoří
Asociace ředitelů základ-
ních škol nepodporuje
stávku učitelů, kterou od-
bory svolaly na středu. Ře-
ditelé, kteří jsou členy aso-
ciace, ale učitelům ve stáv-
ce na svých školách nebu-
dou bránit. Odbory usilují
o zvýšení platů učitelů na
130 % průměrné mzdy,
chtěly toho docílit do
roku 2020. iDNES.cz

Čínu zajímá český
průmysl. K informa-
cím se pokouší do-
stat přes naše lidi.

Čína se v poslední době snaží
oslovovat a získávat pro spolu-
práci i příslušníky českých
bezpečnostních složek. České
televizi to včera řekl mluvčí
Bezpečnostní informační služ-
by (BIS) La-

dislav Šticha. Hlavní zájem
ale mají čínští zpravodajci
v Česku o průmyslové infor-
mace, uvedl. Ředitel BIS Mi-
chal Koudelka v říjnu označil
tajné služby Číny a Ruska za
nejpodstatnější dlouhodobá
rizika pro bezpečnost ČR.
Šticha uvedl, že se čínské taj-
né služby zajímají především
o průmyslové informace.
„Snaží se dostat do kontaktu
s nejrůznějšími vědeckými
pracovníky, s lidmi z univer-
zit, ale také samozřejmě kon-

taktovat naše politiky. Velmi
nebezpečné podle našeho ná-
zoru je, když jsou tito lidé od
nás zváni na výlety do Čínské
lidové republiky, tam jsou
hoštěni, všechno je to čín-
skou stranou placeno a po-
tom na konci přijde nabídka
na spolupráci. My se snažíme
nejen vědeckou obec, ale
i univerzity a také politiky va-
rovat před tím, že toto nebez-
pečí hrozí. V poslední době cí-
tíme tento trend bohužel
i u bezpečnostních složek

a snažíme se o tom velmi na-
hlas mluvit,“ řekl. O hrozbě
ze strany čínských tajných
služeb mluvil v říjnu na semi-
náři ve Sněmovně i Koudelka.
Číňané podle něj zvou vědce,
politiky a další lidi do své
země, kde se na ně snaží půso-
bit a získat od nich informa-
ce. BIS varuje především před
tím, aby pozvání na návštěvu
do Číny využívali
příslušníci ozbroje-
ných složek a poli-
cie. BIS ve svých

předchozích výročních zprá-
vách určených pro veřejnost
opakovaně varovala před
zpravodajskými aktivitami
Číny a Ruska na českém úze-
mí. Tajnou výroční zprávu
kontrarozvědky za rok 2018
projednala na konci října sně-
movní komise pro kontrolu
činnosti BIS. Šéf komise Pavel
Bělobrádek uvedl, že se zpra-

vodajcům daří odhalo-
vat nebezpečí, ale i při-
bírat nové lidi a techno-

logicky růst. ČTK

David Morse PROFIMEDIA.CZ

Protestující chtějí vyhodit Turecko z NATO
Na pochod z Palackého náměstí na Klárov se v sobotu v Praze vydali účastníci dalšího
z protestů proti turecké ofenzivě v Sýrii. Akci pořádal Výbor na obranu revoluce v Roja-
vě, požaduje například uvalení ekonomických sankcí na Turecko, suspendování členství
země z NATO nebo zavedení bezletové zóny nad severní Sýrií. ČTK

Krátce

inzerce

Agenti z Číny se snaží získat
i české vědce, tvrdí BIS
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Vzpomínka na vojáky, kteří v bitvě zemřeli či zůstali v lazaretech
Členové klubu vojenské historie, již se věnují období, kdy vládl francouzský císař Napoleon I. Bonaparte, v sobotu pořádali vzpomínkový pochod z Dřevo-
hostic na Přerovsku do Bystřice pod Hostýnem na Kroměřížsku. Hrála dobová hudba a k vidění byly zbraně a uniformy francouzské, rakouské a ruské ar-
mády. Fanoušci vojenské historie si tak připomněli ústup vojsk po bitvě tří císařů u Slavkova, a hlavně vojáky, kteří zemřeli na následky zranění či na
nemoci v tamních lazaretech. ČTK

Herečka Dagmar
Havlová chce
v cenné lokalitě
Hrádečku stavět.

Záměr herečky Dagmar Hav-
lové vybudovat na Hrádečku
nedaleko Trutnova hotelový
komplex vyvolal řadu nega-
tivních reakcí. Louka, na kte-
ré chce stavět, spadá do sou-
stavy cenných lokalit a pta-
čích oblastí, ke stavbě by tak
potřebovala získat výjimku.
Přesto se zdá, že Havlová má
slušné šance svůj podnikatel-
ský sen uskutečnit.
Deník MF DNES získal pů-

vodní nákres plánovaného
projektu Hrádeček Resort,
který má stát několik stovek
metrů od Havlovy chalupy.
Z něho plyne, že komplex tvo-
ří jedna hlavní budova, deset
bungalovů, parkoviště a lavič-
ka Václava Havla. Součástí je
i nový úsek příjezdové cesty
z blízkých obcí Vlčice a Hert-
víkovice. Havlová kvůli pro-
jektu téměř před rokem zažá-
dala o změnu územního plá-
nu, aby se z louky stala sta-
vební parcela. Komplex pro

Havlovou připravuje firma
Surpmo specializující se na
projektovou činnost nebo
územní plánování.
Oddělení územního pláno-

vání Městského úřadu Trut-
nov sice upozorňuje, že stav-
ba v takovém rozsahu a v ta-
kové lokalitě je nepřípustná,
to však podle lidí z oboru
není nepřekonatelná překáž-
ka. Podle zástupkyně renomo-
vané hradecké společnosti,
která si nepřála být jmenová-
na, je územní plánování
v dnešní době spíš disciplí-
nou pro právníky. „Někdy
nás překvapí, kde mohla být
povolena výstavba, která ně-
kdy ani není v souladu s plat-
nou územně plánovací doku-
mentací. V republice je plno
staveb, patrně i nepovole-
ných a dosud nezapsaných
v katastru nemovitostí,“ po-
dotýká.
Havlová může teoreticky

získat na projekt výjimku,
což potvrzuje i Josef Rusňák
z Agentury ochrany přírody
a krajiny ČR, z regionálního
pracoviště Východní Čechy.
„Pokud stavba nebude vyhod-
nocena jako negativní, je
možné ji realizovat i uvnitř
stávající evropsky významné

lokality, kam Hrádeček spa-
dá,“ říká Josef Rusňák.
Ale i v případě prokázání

negativního vlivu na životní
prostředí lze schválit šetrněj-
ší variantu. Podle studie, kte-
rou si nechal trutnovský úřad
vypracovat, je totiž jasné, že
stavba poničí louku a její oko-
lí. Společnost Surpmo, která
projekt připravuje, na otázky
MF DNES neodpověděla.
„Smlouva námzakazuje coko-
li v této věci komentovat,“
řekla zástupkyně firmy.
Starostka městyse Mladé

Buky Lucie Potůčková, pod
který katastrálně pozemek
Dagmar Havlové spadá, v tis-
kové zprávě uvedla, že chce
předejít zbytečné panice.
„Městys Mladé Buky inten-

zivně pracuje na novém
územním plánu. Finální
územní plán, poté co bude
předložen veřejnosti a budou
zohledněny všechny připo-
mínky státní správy a vlastní-
ků, bude schvalovat zastupi-
telstvo,“ uvádí. Celý proces
může trvat i rok.
Starostka by uvítala stav-

bu, která nenaruší danou lo-
kalitu. V místě není kanaliza-
ce ani připojení na vodu. „Ne-
mám tedy tušení, jak by šla

celá věc zrealizovat. Zároveň
se domnívám, že ještě dříve
než se věc dostane skutečně
na stůl zástupcům naší obce,
celý záměr bude značně pře-
chroupán a profiltrován od-
borem životního prostředí
a dalšími orgány,“ dodává Po-
tůčková, která se už v minu-
losti snažila Hrádeček oživit.
Dagmar Havlová starostce

projekt nepředložila. „Osob-
ně nemám problém podpořit
místo, které bude sloužit
k uctění památky Václava
Havla a zároveň zredukuje
parkování u jeho chaty.
Nicméně byla bych velice obe-
zřetná v případě, že by zde
byl plánován nějaký rozsáh-
lejší turistický komplex, kte-
rý by mohl místo nenávratně
narušit a změnit,“ říká sta-
rostka.
Přitom Václav Havel ještě

za svého života sousedovi,
který si chtěl jeho pozemky
pro oboru s daňky koupit
nebo pronajmout, napsal:
„Jsem přítelem toho, aby
naše údolí zůstalo co nejblíž
svému původnímu přírodní-
mu stavu. Pokud vám tento
můj postoj komplikuje podni-
katelské záměry, je mi to
líto,“ stojí v dopise. Havel

sám zmiňuje, že kdyby poze-
mek prodal, mohlo by se stát,
že se z boudičky pro daňky
bude posed a pakmožná i ně-
jaký penzion.
Havlová na otázky

MF DNES odmítla odpovědět,
reagovala pouze na svém face-
bookovém profilu. „Moji
milí, pokud jste četli články
za poslední dny o situaci s po-
zemky na Hrádečku, ráda
bych k tomu řekla pár slov.
Tato uměle vytvořená kauza
vznikla údajným udáním
chronického stěžovatele, kte-
rý měl zálusk na pozemky
Václava Havla již dlouhodo-
bě. Tyto naše pozemky by rád
využil k dalším komerčním
odstřelůmdaňků, jež léta pro-
vozuje na svých okolních
oplocených pozemcích. Otáz-
ka je, komu tato kauza
v době úmrtí našich význam-
ných osobností Vlasty Chra-
mostové a Karla Gotta poslou-
ží pro sledování jiných zá-
jmů?“ napsala. Věc shrnula
slovy, že všechno zlé je pro
něco dobré: „Děkuji médiím
za reklamu, tolik nabídek ke
koupi pozemků jsem nikdy
neměla. Možná by bylo dobré
o tom začít přemýšlet, co
myslíte?“ iDNES.cz

Havlová chce stavět hotel.
I přesto, že to její muž nechtěl



SPRÁVNÉ DÁRKY

SLEVY NA VŠECHNY
BRÝLOVÉ ČOČKY

VČETNĚ MULTIFOKÁLNÍCH

www.fokusoptik.cz
*Sleva platí na všechny dioptrické čočky v nabídce FOKUS optik, včetně multifokálních. Při zhotovení kompletních brýlí získáte na dioptrické čočky slevu 40 %. Další slevu ve výši 10 % (dohromady tedy
50 %) získávají noví i stávající členové FOKUS optik klubu a držitelé věrnostní karty Sphere. Slevy se nesčítají s dalšími akcemi, kromě poukázek v hodnotách 100 Kč a 200 Kč z FOKUS optik klubu. Platí
při zakoupení kompletních dioptrických brýlí v hodnotě nad 2 000 Kč po odečtení slev. Neplatí pro nákupy v e-shopu. Sleva platí ve všech pobočkách FOKUS optik, kromě FOKUS optik Mostecká. Sleva

platí od 24. 10. 2019 do odvolání.

Multifokály i čočky do elektronic-
kého světa

Pokud je nutná korekce jak na dálku,
tak na blízko, případně na střední
vzdálenost, řešením jsou tzv. multifokál-
ní brýlové čočky. Díky nim budou na
všechny vzdálenosti stačit jediné brýle,
a tím pádem ušetříte.

„U multifokálních brýlí je navíc přechod
mezi jednotlivými částmi – na blízko,
střední vzdálenost a na dálku - pozvol-
ný, což je pro oči pohodlnější. Díky
plynulému přechodu je brýlové sklo
prakticky jednolité a esteticky nijak
neruší,“ vysvětluje odborný konzultant a
optometrista Bc. David Friedman z
FOKUS optik, největší tuzemské sítě
očních optik. Multifokální skla lze samo-
zřejmě pořídit v celé řadě provedení a s
širokou nabídkou povrchových úprav.

Běžnou součástí našich životů se stala
elektronika – a leckde nebude chybět
ani pod stromečkem. Využíváme ji nejen
v našem volném čase, ale pro mnohé
profese jsou počítač či notebook a
smartphone neodmyslitelnou součástí
pracovního vybavení. Zrak tím pádem
čelí novému typu zátěže. Problémem je
tzv. modré světlo, které představuje
nebezpečí zejména pro oční sítnici.
Jedním z řešení je speciální povrchová
úprava skel, která snižuje propustnost
pro světlo nežádoucích vlnových délek,
a tím chrání zrak nositele brýlí. Tuto
úpravu je přitom možné aplikovat na
celou řadu typů skel. Navíc existují také
přímo speciální brýlové čočky, které
ochrání zrak jak proti modrému světlu,
tak proti slunečnímu UV záření.

Bezpečnost především. Speciální
brýlová skla pomohou při řízení

Vysoký podíl modrého světla produkují i
xenonové reflektory aut, což pro oči
protijedoucích řidičů představuje další
zátěž. „Při zhoršených světelných
podmínkách řidiči hůře odhadují
vzdálenost, což rozhodně snižuje jízdní
komfort a násobí stres. Od řízení dále
rozptylují odlesky pouličního osvětlení
nebo oslňující reflektory protijedoucích
vozidel, což v zimě může ještě více
násobit sněhová pokrývka. Další zátěž
představuje neustálé přeostřování mezi
palubní deskou a prostorem před
vozidlem,“ doplňuje David Friedman z
FOKUS optik. Řešením jsou proto
specální brýlové čočky pro řidiče.

Variant vhodné korekce zraku je
skutečně celá řada, proto se určitě
vyplatí navštívit specialisty, kteří vám
pomohou s výběrem a jsou garancí, že
oči vašich blízkých opravdu potěšíte.
Právě ve FOKUS optik navíc nyní
můžete získat jedinečnou slevu až 50 %
na všechna dioptrická skla při zhotovení
kompletních brýlí.

Více se dozvíte na www.fokusoptik.cz

Blíží se Vánoce a řada z nás chce potěšit své blízké nějakým praktickým dárkem, který bude
dlouho a dobře sloužit. Čím dál oblíbenější jsou v tomto ohledu dioptrické brýle, které jsou již
dnes také svébytným módním doplňkem. Stejně jako výběr obrouček, je i správná volba
dioptrických skel velice individuální a nabízí se celá řada možností, jaká skla zvolit.

K Vánocům nové brýle? Vybírejte chytře!

INZERCE
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Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Mekáč až
ke dveřím
je tady

Na jídlo z fast-
foodu se na inter-
netu denně podívá
až 400 tisíc lidí.

Neobvyklou turistickou
atrakci mají v hostelu Snotra
House v jižní části Islandu. Ve
skleněné vitríně tam vystavu-
jí poslední cheesburger, kte-
rý se na ostrově prodal. Plá-
tek masa se sýrem mezi dvě-
ma houskami a porci hranol-
ků si v roce 2009 koupil Hjör-
tur Smárason krátce před uza-
vřením poslední restaurace
řetězce McDonald’s na Islan-
du. Rozhodl se schovat jej
pod skleněný zvon, protože
byl zvědav, co je pravdy na
tom, že se jídlo z fastfoodu
jen tak nezkazí.
„Slyšel jsem o tom, že se jíd-

lo z McDonaldu nikdy nezka-
zí, tak jsem prostě chtěl sám
zkusit, jestli je to pravda,

nebo ne,“ řekl Smárason
v roce 2012, kdy bylo toto jíd-
lo vystaveno v Islandskémná-
rodním muzeu. „Rozhodl
jsem se ho koupit kvůli jeho
historické hodnotě,“ uvedl
deset let od nákupu.
Po deseti letech vypadají

cheesburger a hranolky stále
dobře. Přesvědčit se o tom
mohou zájemci z celého svě-
ta. Kromě návštěvy hostelu
lze jídlo sledovat i živě na in-
ternetu. Denně možnosti vy-
užije podle majitele hostelu
čtyři sta tisíc lidí. Americký
řetězec rychlého občerstvení
opustil Island kvůli celosvěto-
vé hospodářské krizi, která
tvrdě postihla také tento ost-
rov.
K odolnosti svého jídla se

už v roce 2013 vyjádřil ame-
rický řetězec rychlého občer-
stvení McDonald’s. Podle něj
je k tomu, aby se rozložilo,
třeba splnit určité podmínky,
především dosáhnout potřeb-
né vlhkosti. ČTK a MET

Cheesburger
přežil 10 let

Francii zasáhla Amélie
Jihozápad Francie v noci na včerejšek zasáhla bouře Amé-
lie, která kvůli mimořádně silnému větru dosahujícímu
rychlosti až 160 kilometrů v hodině a intenzivním sráž-
kám ochromila život zejména v regionech u pobřeží At-
lantiku. Kvůli poškozeným sloupům elektrického vedení
zůstalo bez proudu na 140 tisíc domácností. 2x AP

Krátce

Vražda elitního
policisty
Neznámý pachatel v so-
botu v Moskvě zastřelil
dva muže. Jednou z obě-
tí je vysoce postavený po-
licista, druhý jeho bratr.
Ibragim Eldžarkijev měl
v Ingušsku na starosti
boj proti extremismu.
Střelec vypálil do hlav
obětí ránu jistoty.

Dražili bundu
z Pomády
Kožená bunda a černé
kalhoty, které oblékla
herečka Olivia Newtono-
vá-Johnová ve filmovém
muzikálu Pomáda, se na
aukci v Beverly Hills pro-
daly za 405 700 dolarů
(přes devět milionů ko-
run). Byl to více než dvoj-
násobek odhadované
ceny. ČTK

inzerce
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Inspirujte se! Tady
máte nálož tipů
na nové knihy.

ZDIVOČELÉ POHÁDKY
Sice už devětadvacet let

není mezi námi, ale jméno
spisovatele Roalda Dahla zů-
stává nesmrtelné. Zdivočelé
pohádky jsou souborem šesti
pohádek, který oblíbený au-
tor dětí převyprávěl trochu ji-
nak. Přečtěte si, jak mohou
známé příběhy o Popelce
nebo Třech prasátkách zdivo-
čet, když se dostanou do ru-
kou spisovatele, který nezná
hranic. Pikola, 199 Kč

BITVY
Klíčové vojenské konflikty

hezky pohromadě v nádher-
né obrazové publikaci. Kniha
přibližuje nejvýznamnější vá-
lečné konflikty moderní civi-
lizace. Od antických válek
u Maratonu či Thermopyl
přes středověké bitvy
u Kresčaku či Moháče, napo-
leonské války, velké světové
konflikty 20. století po války
poměrně nedávné, jako třeba
v Zálivu. Universum, 599 Kč

STALIN
Spisovatel Zdeněk Ležák

a výtvarník Jakub Dušek při-
nášejí komiks, který neuka-
zuje Stalina jako Leninova ko-
runního prince, jenž po něm

převzal vládu nad Sovětským
svazem a udržel si ji až do
konce svého života. Stalin si
tuto pozici mezi ostatními
bolševiky musel vybojovat.
Brzy se však ukázal jako nej-
krutější totalitní diktátor
20. století. Nová komiksová
kniha ho ukazuje i po lidské
stránce. S lehkou nadsázkou
sleduje Stalinovy osudy od
roku 1917 až po jeho smrt
v roce 1953 a zároveň s tím
i politické dějiny tehdejšího
Ruska. Toto autorské duo už
vydalo i zajímavý komiks Kro-
nika nacismu. Ten sleduje
vznik a vývoj fašistických
hnutí v různých zemích od je-
jich počátků po konec 2. svě-
tové války. Universum, 499 Kč

MONARCHIE 1848–1918
Vydavatelství Extra Pub-

lishing přináší další knihu
z velké historické řady s arte-
fakty. Po První republice, Pro-
tektorátu, Mobilisaci a Slo-
venském štátu vychází Mo-
narchie. Život našich předků
za časů císaře Františka Jose-
fa I. je zajímavé období, které
položilo základ moderní čes-
ké společnosti. Přibližují ho
texty erudovaných historiků,
ale také 77 přiložených arte-
faktů – věrných reprintů vzác-
ných historických dokumen-
tů – a audio CD, na němž usly-
šíte „zvukový odraz doby“.
Kniha je uložena v lesklém
pouzdře, celková hmotnost
je téměř 2,5 kg. Krásný dá-
rek! Extra Publishing, 1590 Kč

TO JSEM Z TOHO JELEN
Vyprávění o české přírodě

a jejích lidech od Terezy Luke-
šové. Víte, že divočák s chutí
slupne i malou srnku, zajíc je
mistr kamufláže a kachna se
může zamilovat do nafukova-
cího míče? A že tohle všech-
no už dávno vědí mistři na
slovo vzatí – myslivci? Ne na-
darmo je slovo myslivost od-
vozeno od slova myslet.
Moudře a citlivě pečovat o les
a chránit ho před pytláky pře-
ce jen vyžaduje nějaké umě-
ní! Myslivci si dokonce vytvo-
řili vlastní tajnou řeč. Jestli jí
chcete rozumět, dozvědět se
třeba, co je to šoulačka nebo
čiplenka, že kazatelna není
jen v kostele, jak vypadá hon,
co dělají lovečtí psi a jak žije
divoká zvěř v lese, pak je pro
vás tato nová kniha jako stvo-
řená! Pikola, 259 Kč

ŠARLATOVÉ PÍSMENO
Nathaniel Hawthorne

(1804–1864) byl americký ro-
mantický spisovatel románů
a povídek, který v roce 1850
vydal toto dílo, považované
za nejznámější. Je to symbo-
licko-alegorický příběh mla-
dé ženy Hester Prynne o křes-
ťansko-židovském pojetí viny
a hříchu. Mladou a krásnou
Hester v něm krutě poníží zá-
vistivý dav. Příběh plný inten-
zivní symboliky se vyznačuje
mimořádnou obrazností
a prudkým spádem událostí
líčených téměř filmovou
řečí. Leda, 288 Kč PETR HOLEČEK

KONCERT KE DNI STUDENTSTVA
Robert Kružík dirigent, Česká studentská filharmonie

David Mareček moderátor, s projevy vystoupí Joachim Gauck a Petr Pithart
16. listopadu 2019, 19.30, Rudolfinum, Dvořákova síň

www.ceskafilharmonie.cz

ČESKÁ FILHARMONIE
a

ÚSTAV PRO STUDIUM TOTALITNÍCH REŽIMŮ

inzerce

Pohádky, co zdivočely. Ale taky
krutý Stalin, jeleni a myslivci
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Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – AON, ESO, HOD, RUR, STO, TÁČ
4 – AVON, AŽUR, ERÁR, JAKÝ, KLAN, KOPR, VÍRA
5 – DRUHÝ, DŽUDO, OKRES, OVČÍN, STRÁŽ,

ULTRA, VOZKA, ŽESTĚ

Teplotní rekordy: -4,8 °C (1881) 17,1 °C (1996)
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala VIII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik

a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X...

kolem dokola
20.05 Princip slasti (4/10)
21.05 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.10 Legendy kriminalistiky 2
22.45 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.10 Zvláštní případ

16.25 Letecké katastrofy
17.20 1917: Jak se dělá revoluce
18.15 Bedekr VI
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Den, kdy zemřel Hitler
20.55 Astana, město budoucnosti
21.45 Za vodou

Sportovní drama (USA, 1972)
23.20 Jako zabít ptáčka

Drama (USA, 1962)
01.25 Queer:

Dvojí tvář Japonska 1.
01.50 Kvarteto
02.20 Tetovaní

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3766)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (94)
21.20 Specialisté (40)
22.25 Whiskey Cavalier (5)

Anglická mise. Detektivní seriál
(USA, 2019)

23.20 Beze stopy V (12)
Pád letadla. Krimiseriál
(USA, 2006)

00.10 Odložené případy V (5)
Spřízněni zlodějnou.
Krimiseriál (USA, 2007)

01.05 Odložené případy V (6)
04.55 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (204)

Nůž do zad. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Poklad z půdy
22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
00.55 Návrat komisaře Rexe X

(10)
Vykradač hrobů. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

01.55 Návrat komisaře Rexe X
(11)
Smrtící zápas. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vintr on tour
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

NapištemiSMS ve tvaru43KCR
a váš dotaz na číslo9043046

KOUZELNÁ MOC LÁSKY!
Mé karty odpoví!

!

kartářkaDalila
Pošlete SMS ve tvaru54BSX

a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Covásčeká?BUDOUCNOST!

Týdenníhoroskop 4. 11. – 10. 11. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Poslední dobou jste neměli moc času na svou
rodinu a občas jste na ně neměli ani náladu.
Tento týden se chystáte jim to vynahradit!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Zdá se, že jste zvládli všechny situace, které
s nástupem listopadupřicházejí a už jste skvě-
le sehraní amáte na vše svojemísto.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Kolem vás se pohybuje osoba, která lže, jako
když tiskne. Rozhodnete se jí na rovinu říct, co
si o takovém jednání skutečněmyslíte.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Pracovní oblast není teď vaší doménou. Pra-
covní vztahy jsoualenabodumrazuavydokon-
cemáte pocit, že se proti vám všichni spikli.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Dejte si na sebe pozor! Hvězdy varují před
drobnými úrazy, které nejsou nijak závažné,
přesto však potřebují chirurgickou péči.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Mějte se na pozoru před lákavými reklamami
vobchodních řetězcích. Zbytečnéutrácenímo-
mentálně potřebujete úplně nejmíň ze všeho.

rak 22. 6. – 22. 7.
Není nad rodinnou pohodu. To vy moc dobře
víte a konečně jste tomu přizpůsobili i pracov-
ní tempo. Okamžitě se zlepšili rodinné vztahy.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Rozhodnete se hodit za hlavu spory a oslovíte
kamaráda. Vyrazíte si do společnosti a jste na
sebe pyšní, že umíte být takhle vstřícní.

leV 23. 7. – 22. 8.
I když okolnosti ve vašemživotě nejsoumnoh-
dy příznivé, tak vy se nezapomínáte usmívat.
Snažíte se dívat na svět jenompozitivně!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Máte pro strach uděláno a nebojíte se říct
pravdu. Šéf s vámi mnohdy nesouhlasí, ale
oceňuje vaši schopnost stát si pevně za svým.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Váš partner si na vás cení vaší upřímnosti
a pečlivosti. Mnohdy ho však právě tyto vlast-
nosti štvou. Občas přeháníte, zkuste zvolnit!

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Vaše vitalita je tento týden značně oslabená.
Necítíte se být totiž úplně ve své kůži. Nespě-
chejte adopřejte svému tělu časna regeneraci.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

11/15 °C 9/13 °C 9/13 °C 8/12 °C

PÁTEK

8/12 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
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FIT ČVUT mění nadšení
pro informatiku v celoživotní lásku

Fakulta nabízí moderní stu-
dijní obory, které pokrývají
všechny oblasti informati-
ky od informačních systé-
mů a webových technolo-
gií až po hardware. Nevadí,
pokud se student rozhod-
ne pro tuto fakultu pouze
s nadšením a bez předcho-
zích IT zkušeností. Na FIT
se všechno učí od základů!
Vybírat je možné z široké
nabídky neustále moder-
nizovaných bakalářských,
magisterských i doktor-
ských programů. Výuka
je podepřená výzkumem
na vrcholné úrovni, pro kte-
rý fakulta využívá 18 mo-
derních laboratoří. V rámci
téměř každého předmětu
si tak studenti mohou věci
„osahat“, a to například
v Laboratoři etického hac-
kování, v Laboratoři inteli-
gentních vestavných systé-
mů s humanoidními roboty
Pepper a NAO nebo v Síťové
multimediální laboratoři.

Díky nadšené studentské
komunitě na fakultě fungu-

je skvělá parta lidí. Přátel-
ská atmosféra mezi studen-
ty a vyučujícími každého
pohltí a poskytne zázemí
pro úspěšné studium. Díky
aktivitám Studentské unie
ČVUT a studentského klubu
FIT++ lze poznat ten pravý
studentský život. Studenti
vyšších ročníků navíc kaž-
dý rok pomáhají prvákům
s přechodem ze střední
školy, a to na jednodenní
akci Hello FIT! a fakultním
Seznamováku.

FIT umožňuje placenou
praxi při studiu u význam-
ných firem prostřednic-
tvím fakultního programu
Spolupráce s průmyslem.
Díky tomu se studenti fa-
kulty dostanou do kontak-
tu s partnerskými firmami
z oblasti IT, mezi které patří
například Profinit, Datamo-
le nebo Škoda Auto.

Fakulta kromě studia nabízí
i vzdělání skrz konference,
přednášky nebo workshopy
s významnými domácími

i zahraničními IT odbor-
níky. Speciální vzdělávací
aktivity nabízí FIT také pro
středoškoláky. Pro ty pořá-
dá ve spolupráci s americ-
kým Stanfordem prestižní
letní kurz Introduction to
Computer Science. Speciál-
ně středoškolačkám pak po-
máhá ke vstupu na fakultu
a do IT letní škola od organi-
zace Czechitas. Své nabyté
znalosti a vědomosti si stu-
denti mohou ověřit i v růz-
ných soutěžích. Pokud už
alespoň trochu programu-
jí, mohou se studenti zapojit
do soutěže FIKS (Fiťácký in-
formatický korespondenční
seminář), kde změří své síly
s ostatními, a jako bonus se
mohou dostat na FIT bez při-
jímaček.

Více informací o FIT ČVUT
v Praze lze nalézt na webo-
vých stránkách fit.cvut.cz
a sociálních sítích fakulty.
Určitě se zastavte na Dni
otevřených dveří 7. 12. 2019.
Přidejte se k nám a poznejte,
jaké to je „žít FIT“.

| VYSOKÉ ŠKOlY |komerční příloha pondělí 4. listopadu 2019 09

Zrychlí se vám tep pokaždé, když usedáte
k počítači, přemýšlíte v binární soustavě
nebo vás zkrátka a jednoduše zajímá a baví
svět informatiky? Na Fakultě informačních
technologií ČVUT v Praze (FIT ČVUT) do tajů IT
zasvětí každého. Spolu s diplomem z fakulty
bude absolvent v ruce držet i klíč ke své úspěšné
kariéře. Stačí si pro vysokoškolské studium vybrat
právě FIT ČVUT v Praze. Zde je pár informací,
které vám usnadní rozhodování.
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Ondra Zahaluk
Perfektní svátek

hlavně
pro děti.

Řešení sudoku

SVÁTEČNÍ
ŘIDIČ
O víkendu jsme si připomněli Památku zesnulých, lidově Du-
šičky. Přestože je to svátek krásně záhrobní, nedoprovází jej
u nás žádné tradiční strašidlo, jakých jsou třeba v Británii
o Halloweenu plné ulice. To jediné, které máme, je trapněmo-
derní a vyrobila nám ho až varující média: je to sváteční řidič.
Jeho identifikačními znaky jsou nevypočitatelná jízda, starší
vůz, pokrývka hlavy, manželka na sedadle spolujezdce a sva-
zek chryzantém v kufru. Ostatní řidiče ohrožuje na zdraví a ži-
votě, protože jindy než o Dušičkách za volant neusedá.

Jakkoli mám pro strach
uděláno, ani já nezůstá-
vám vůči varováním před
tímto přízrakem imunní.
Na hřbitovy proto jezdím
velmi pomalu, abych pří-
padného svátečního řidi-
če rychlou jízdou nepole-
kal. Troubící blázni za

mnou sice občas vylekají mě samotného, ale beru to jako nut-
nou daň za svou opatrnost. Na každé křižovatce taky zastavuji
a dávám paušálně přednost řidičům z jakéhokoli směru pro
případ, že některý z nich by byl ten sváteční. Před hřbitovy par-
kuji zásadně tak, abych měl z každé strany vozu metr a půl
místa – sváteční řidič mi proto může můj 16 let starý automo-
bil při neopatrném vyjíždění jen těžko odřít. Když pak kráčím
s Hankou zavěšenou do pravého lokte hřbitovními cestičkami
a v levici pohupuji svazkem chryzantém, mám vždycky dobrý
pocit, že jsem nástrahám nejděsivějšího podzimního strašidla
i tentokrát unikl. Možná se vámmůže zdá, že to přeháním, ale
nechte na hlavě. Jako to dělám já. Ve starších vozech táhne.

Michal Trávníček
Pro mě byly,
jsou a budou

Dušičky.

Ondra Petráš
Jediný den v roce,

kdy se některé dámy
nemusí malovat...

Co si myslíte o Halloweenu?

Anketa

Zamlžené dějiny
Minulý čtvrtek jsem jel au-
tobusem MHD. Za mnou
seděly dvě školačky z vyš-
šího ročníku základní ško-
ly. Vedly obvyklé holčičí
řeči, jejichž obsah jsem
moc nevnímal. A to až do
doby, než přešly k výuce
dějepisu. Jedna z dívek
prohlásila, že dějepis ji do-
cela baví, ale zajímá ji jen
minulé století, kdy žila
její babička, maximálně
tak doba světových válek.
Co bylo před tím ji neba-
ví. Proč by se měla učit
o něčem, co bylo tak straš-
ně dávno, co ji vůbec ne-
oslovuje? Určitě to nemys-
lela špatně, jen dětsky
upřímně. Možná se někde
v osnovách stala chyba.
Neříkat jen, kdy se napří-
klad narodil Karel IV., ale
proč byl největším Če-
chem. Vysvětlovat dětem,
jak a čím ovlivnila celá
naše historická minulost
to, proč jsme Češi, Morava-
né a Slezané. Možná by
děti pochopily i to, že je
třeba udělat vše, aby tady
byli i jejich potomci za dal-
ších několik století.

JIŘÍ ČERVENKA, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Sestavte si základy baziliky, postavte křížovou klenbu, buďte
architekty města. Až pojedete do Třebíče, stavte se na zámku, na
krásné interaktivní expozici „Cesty časem – procházky třebíčskou
historií“. Výstavu navíc výtvarně zpracoval náš komiksový kreslíř
Honza Smolík! #cestycasem #trebic #zamektrebic #honzasmolik

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

DĚDA

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
MLUVČÍ FF UK A OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Na hřbitovy
proto jezdím
velmi
pomalu.
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Uvolněná a nezapomenutel-
ná atmosféra, milá obsluha
a jídla připravovaná z čerst-
vých a kvalitních surovin od
místních dodavatelů, takové
jsou hlavní znaky Mondieu.
Moderní mezinárodní menu
s francouzským vlivem je
zde připravováno podle tra-
dičních receptur a nabízí
i možnosti pro vegetariány
a vegany.
Milovníci sladkého jistě

ocení ručně vyráběné dezer-
ty, které jsou podávány vždy

čerstvé. Pochutnat si můžete
na rozmanitých celoden-
ních snídaních, salátech,
burgerech, ale i speciálních
denních menu.
Dnešní doba je plná spě-

chu. Zastavte se na chvíli
v Mondieu, kde si vychutná-
temomenty plné vůní a chu-
tí, které si zamilujete. Tato
síť bistro kaváren otevře-
lamá první pobočku v Praze,
ve Westfieldu Chodov. Na
své si zde přijdou i ti nejná-
ročnější hosté.

Sladká tečka

Hamburger jak víno 3X ARCHIV

Nově na Chodově v Praze

UNIQA: Na úrazy
v domácnosti pojištění KUTIL
Lidé se snaží si
doma leccos opravit,
rekonstruovat
a udělat sami, což
skýtá rizika. Máme
pro ně pojištění pro
případ závažnějšího
zranění, které si
doma sami přivodí.

Toto úrazové krytí lze při-
dat i k pojištění domác-
nosti UNIQA od loňska.
„Připojištění KUTIL se
vztahuje na všechna mož-
ná závažnější a vážná zra-
nění, k nimž může dojít
doma nebo na zahradě, na-
příklad při úklidu, údržbě
anebo rekonstrukci. Nej-
častějšími událostmi toho-
to druhu jsou pády ze žeb-
říků či ze štaflí, uklouznutí
a zakopnutí s různě velký-
mi následky, pořezání, ale
i amputace na cirkulárce,
pokousání psem anebo ne-

hody při rekonstrukcích,“
uvádí Eva Svobodová, mluv-
čí pojišťovny UNIQA.
Pojištění neřeší banální po-
hmožděniny nebo jednodu-
ché zlomeniny. Vztahuje se
na úrazy, po nichž bohužel
i pro skončení léčby zůstá-
vají následky. Pojistné plně-
ní se vyplácí při minimál-
ně 10 % trvalých následků.
Tomu odpovídají například
těžší úrazy větších klou-

bů, u nichž i po operacích
a zpevnění nedojde k do-
sažení původní hybnosti,
dále amputace, poranění
několika obratlů, případně
očí nebo hlavy.
„Dojde-li k postižení něko-
lika kloubů současně nebo
jiných částí těla (polytrau-
matu), případně k více ztrá-
tovým poraněním, napří-
klad na obou rukách nebo
nohách, procenta za těles-

nou újmu se sčítají. A sou-
časně se u závažnějších
stavů pojistné plnění náso-
bí,“ upřesňuje Svobodová.
Dosáhne-li tedy například
součet přetrvávajících han-
dicapů hranice 25 procent,
obdrží pojištěný klient už
dvojnásobek sjednané po-
jistné částky.
U velmi těžkých následků,
kdy dotyčný utrpí tak velký
handicap, že ochrne nebo
je například po závažném
úrazu hlavy a mozku plně
odkázán na péči druhých
a nemůže fungovat samo-
statně, vyplácí UNIQA po-
jišťovna až šestinásobek
pojistné částky.
Základní pojistná částka
činí jeden milion korun.
Jak pojistná ochrana fun-
guje, nejlépe ukáže reál-
ný příklad ze života. Před
časem měla pojišťovna
klienta, který utrpěl při
pádu ze žebříku při proře-
závání stromů úraz obratlů
a komplikovanou zlomeni-

nu stehenní kosti. Podrobil
se dvěma operacím páteře
a operaci stehenní kosti
se zpevněním titanovými
hřeby. Po skončení více
než roční léčby má trvalé
problémy s předklonem
a kvůli stavu páteře vydr-
ží chůzi pouze omezeně.
Noha se mu po operaci ste-
henní kosti zkrátila o 1,5
centimetru, čímž je chůze
dále komplikována a páteř
zatěžována. Tělesné ome-
zení bylo vyčísleno po sou-
čtu dílčích handicapů na 32
procent. Tento podíl z po-
jistné částky se ale překro-
čením hranice 25 procent
poškození zdvojnásobil,
takže dotyčný obdržel
na pojistném plnění získal
rovných 640 tisíc korun.

Nemovitosti - nabídka

Mondieu. Gastroorgasmus

Narození dítěte s postižením je
náročná životní situace, která za-
sáhne nejen rodinu, ale celé její
okolí. Nedá se na ni dostatečně
připravit, je vždy nečekaná. Mno-
ha rodičům se nejprve zhroutí
představa vysněného dítěte, bu-
doucnost se rozplyne a rodina se
vydávánadlouhou cestu ji opětov-
ně vystavět. Možná trochu jinak,
ale stejně pevně. Raná péče pomá-
há rodinám na cestě vidět i drob-
né radosti a úspěchy a těšit se
z nich. Rodiče dostanou informa-
ce, jak podpořit vývoj dítěte, jak
se zorientovat v systému sociál-

ní podpory, poradce rané péče
bude naslouchat jejich starostem.
Raná péče je sociální služba ur-
čená rodinám dětí s postižením
od narození do 7 let. Je pro rodi-
ny zcela zdarma. Přestože tradice
rané péče dosahuje v ČR 30 let,
informovanost o této službě je
stále malá a mnoho rodin se o ní
dozvídá až s velkým odstupem
od zjištění postižení. Cílem kam-
paně Týden rané péče® je infor-
movat širokou veřejnost, laickou
iodbornou, oexistenci této služby
tak, aby se informace dostaly kpo-
tencionálním uživatelům služby

včas, nejlépe ihned po stanovení
diagnosy či při prvních vývojo-
vých obtížích dítěte.
V týdnu od 4. do 10. listopadu
2019 pořádá Společnost pro
ranou péči, z.s. již dvanáctý
ročník osvětové kampaně Tý-
den rané péče®. Každoročně se
do něj zapojují poskytovatelé
sociální služby rané péče po celé
České republice. Slogan „Kaž-
dé dítě je úžasné“ zdůrazňuje
individualitu každého dítěte,
jeho jedinečnost. Kompletní
program a informace najdete na
www.tydenranepece.cz

Raná péče pomáhá

inzerce
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Ve středočeském
areálu mají stále
jako jediní v Česku
speciální zasněžo-
vací systém.

Lyžarský areál Monínec bude
letos opět jedním z prvních
domácích středisek, kde si
bude moci každý zalyžovat.
Sezona pro veřejnost v areálu
odstartuje již v sobotu 16. lis-
topadu. Den předtím však
bude monínecká sjezdovka
patřit dětem – proběhne zde
totiž první ročník snow-
boardové série Burton young
punks.
V Areálu Monínec bude od

poloviny listopadu pro veřej-
nost k dispozici horní část
Hlavní sjezdovky, kterou ob-
sluhuje vlek kotva, a dále pak
lyžařská škola. Tu najdete
u Hotelu Monínec a sousedící

budovy Nová Javorka. Celo-
denní lyžování pro dospělé-
ho bude v předsezoně za zvý-
hodněnou cenu 480 a pro
dítě za 385 korun, pokud si
zájemce pořídí skipas přes
e-shop. Na pokladně přímo
v areálu pak zaplatí dospělý
515 korun. Cena za dítě zůstá-
vá stejná. Veřejnost bude
moci v případě denního lyžo-
vání současně využít samo-
zřejmě i levnější dvou- a čtyř-
hodinové tarify.
V prvních týdnech se bude

naMonínci jezdit vždy od pát-
ku do neděle od 9 do 16 ho-
din. Večerní lyžování se usku-
teční vždy od úterý do soboty
od 18 do 21 hodin. S plným
provozem areálu se počítá
zhruba od počátku vánoč-
ních svátků. Den před oficiál-
ním zahájením zimní lyžař-
ské sezony v areálu odstartu-
je zcela nový projekt snowbo-
ardové série Burton young
punks. V pátek 15. listopadu
zde proběhne akce, která má

za úkol podporovat mladou
generacimalých snowboarďá-
ků. Na Monínci bude na děti
čekat trať o třech překážkách
za sebou.
„Budeme opět nejspíše asi

prvním domácím areálem,
kde si veřejnost zalyžuje.
Technologii Snowfactory, jež
vyrábí sníh i při teplotách

nad nulou, úspěšně využívá-
me poslední tři roky. Zvýšený
zájem o lyžování na Monínci
potvrzuje, že to byla cesta
správným směrem,“ vysvětlu-
je Jaroslav Krejčí ml., ředitel
Areálu Monínec.
Sníh, který technologie

Snowfactory vyrábí, je bez ja-
kýchkoli chemických přísad

a je založený pouze na dvou
hlavních zdrojích – vodě
a vzduchu. Vyrobené ledové
šupinky mají teplotu -5 stup-
ňů. Vzhledem k této nízké
teplotě vytváří vlastní chlaze-
ní, díky čemuž výsledný sníh
taje velmi pomalu. Sníh vydr-
ží, i když jsou teploty nad nu-
lou. MAP

Uprostřed zimy. Lyžuje se tam ale už dříve. MONÍNEC.CZ

Česká Sibiř

Areál Monínec vznikl ve střed-
ních Čechách v oblasti zvané
Česká Sibiř.

● Leží v nadmořské výšce
724 metrů a z Prahy je vzdá-
len pouhých 80 kilometrů.
V Areálu Monínec se nachá-
zí také bezplatné parkoviště.
Jsou tu půjčovny lyžařského
vybavení či kvalitní ski ser-
vis. Své lyžařské schopnosti
si mohou zájemci zdokona-
lit v lyžařské škole.

MAĎARSKO–SLOVINSKO
TERMÁLY

VÁNOCE, SILVESTR 2019 – pobyty autobusem i vlastní dopravou.

Prodej na rok 2020 zahájen!
(Répce Gold /Répce – Bükfürdő, Park Inn – Sárvár, Park Inn – Zalakaros a další).

Rezervace, bližší info:
CK Hungariatour – Praha, Tel.: 736 485 865, www.hungariatour.cz

inzerce

První lyžování u nás bude opět
na Monínci. Otevře se za pár dní
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• MEGAPRSA! Pro hravé a nadr-
žené! Chceš víc fotek? Piš SMS ve
tvaru 54VVE a text na 909 15 50

• Mlsná Zdeňka 59. Nepatřím
už mezi krasavice, ale pokud
dáš přednost zkušenosti a velké
chuti na sex, tak jsi našel po-
klad! Volej na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 11TDC a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

V singlu na Turnaji
mistryň vyhrála
přemožitelka
Kvitové i Plíškové.

Tenistka Barbora Strýcová ti-
tul ve čtyřhře na Turnaji mis-
tryň nezískala. Česká hráčka
spolu s tchajwanskou part-
nerkou Sie Šu-wej prohrály
v čínském Šen-čenu ve finále
s obhájkyněmi titulu Maďar-
kou Tímeou Babosovou
a Francouzkou KristinouMla-
denovicovou 1:6 a 3:6. Vítěz-
ky v turnaji ani jednou nepro-
hrály a rozdělí si milion dola-
rů, nejvyšší odměnu v histo-
rii čtyřhry. Třiatřicetiletá
Strýcová měla před utkáním
jistotu, že zakončí rok v čele
deblového světového žebříč-
ku, což dokázala poprvé v ka-
riéře. Třešničku v podobě titu-
lu na konec sezony ale nepři-
dala. „Byla jsem strašně una-
vená, zabrala jsem o půl šesté
ráno. Ale to není výmluva.
Soupeřky hrály extrémně
dobře. Vůbec nás k ničemu

nepustily, neměly jsme šance
se do toho dostat,“ řekla Strý-
cová.
Plzeňská rodačka, která

zvažovala, že po sezoně ukon-
čí kariéru, řekla, že určitě plá-
nuje turnaje v Austrálii. „Mi-
luju tu zemi i tamní lidi a tep-
lo. Jinak zatímnení víc co roz-
klíčovat. Další rozhodnutí
budu dělat postupem času.
Taky záleží na tom, jak se
budu cítit fyzicky, tělo už se
nějakým způsobem ozývá,“
řekla. Další program tak
bude řešit operativně, třeba
i svoji účast na olympijských
hrách v Tokiu. Strýcová se Sie
Šu-wej letos získaly čtyři titu-
ly včetně wimbledonského
vavřínu. Ve dvouhře si navíc
česká tenistka v All England
Clubu zahrála semifinále.
V singlu na turnaji triumfo-

vala světová tenisová jednič-
ka Ashleigh Bartyová. Třia-
dvacetiletá hráčka, která si
v utkání o postup ze skupiny
poradila s Kvitovou a v sobot-
ním semifinále vyřadila Karo-
línu Plíškovou, porazila ve fi-
nále Elinu Svitolinovou
z Ukrajiny 6:4, 6:3. ČTK

Generálka na Barcelonu
Fotbalisté Slavie zvítězili v 15. ligovém kole nad Ostra-
vou 4:0 a oplatili Baníku středeční prohru 0:2 a vyřazení
z domácího poháru. Úvodní dva góly Pražanů vstřelil To-
máš Souček (na snímku), který poté neproměnil penaltu.
V přesilovce po vyloučení hostujícího Milana Jiráska
z 61. minuty přidali další branky Stanislav Tecl a Petr
Ševčík. Stejným výsledkem zdolala Slavia Slezany i v po-
sledním domácím duelu v březnu. Slávisté se zároveň ví-
tězně naladili na úterní duel Ligy mistrů v Barceloně. Ta
naopak překvapivě prohrála na hřišti Levante 1:3. Pouhá
minuta stačila fotbalistům Mladé Boleslavi k tomu, aby
smazali dvoubrankový náskok Olomouce. Domácí vedli
po brankách Jakuba Plška a Víta Beneše už 2:0, za hosty
však na konečných 2:2 vyrovnali Jakub Fulnek a Lukáš Bu-
dínský. Sigma zaznamenala sedmou remízu v ročníku
a na výhru čeká už šest kol. Bohemians 1905 hráli už v pá-
tek se Slováckem bez branek. Liberec včera vyhrál nad
Příbramí 3:2. Domácí v úvodním dějství vedli 2:0 po gó-
lech Petara Musy a Tomáše Malinského, tři minuty před
pauzou snížil Marek Kodr, ale v 66. minutě si vstřelil
vlastní branku. V závěru už jen snížil Soufiane Dramé.
Teplice doma nestačily na České Budějovice a prohrály
1:3. ČTK

Práce - nabídkaStarožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194691

Práce - nabídka
• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch ve svých tiskových pro-
duktech. Práce v místě bydliš-
tě, nadstandardní provize
25-27,5% z obratu (obvyklý vý-
dělek 40 – 80 tis. Kč/měsíc),
služební auto a další benefity.
Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost.
Životopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325613594.209754

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu vOlomouci. Noční smě-
ny, týdenní zálohy, možnost
ubytování, … Více informací
na čísle 739220120. 210220

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Práce - nabídka Intimní

Strýcová.
Padla až
ve finále

Krátce

Dva Češi zářili
v hokejové NHL
Útočník David Pastrňák
přispěl gólem a dvěma
přihrávkami k výhře
Bostonu 5:2 nad Otta-
wou a byl vyhlášen nej-
lepším hráčem zápasu.
Havířovský rodák se
s 27 body posunul do
čela produktivity soutě-
že a v tabulce střelců se
dělí s 13 zásahy o první
místo s Leonem Draisait-
lem. První hvězdou utká-
ní se stal i David Rittich,
který zlikvidoval v Co-
lumbusu 43 střel, při-
psal si druhou nulu v se-
zoně a dovedl hokejisty
Calgary k vítězství 3:0.

Šampionem je
španělský jezdec
Španělský motocyklista
Álex Márquez je mis-
trem světa v silničních
závodech třídy Moto2.
V Malajsii dojel druhý za
Bradem Binderem z Jiho-
africké republiky a před
závěrečným závodem
šampionátu před ním
vede o nedostižných
28 bodů. Filip Salač skon-
čil v Sepangu v závodu
třídy Moto3 na bodova-
ném 13. místě, Jakub
Kornfeil byl sedmnáctý.
Karel Abraham v Mo-
toGP nebodoval. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 4. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

949,-
obj. kód:AL0780a3b

-43 %

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

GILLETTE Mach3 Set +
stojan + 2× holicí hlavice
Dárková sada s holicím strojkem pro muže
Obsahuje stojánek a 2 náhradní hlavice
Zvlhčující pásek a ochranné mikrolamely
Odpružení břitů a výkyvná holicí hlava

599,-

349,-
obj. kód:DOMA015

Do hladka, prosím

1 490,-

999,-
obj. kód:NCB050c6

699,-

599,-
obj. kód:VBAL0597

2 330,-

1 749,-
obj. kód:EOM100g

-33 %-14 %

-25 %

1 099,-

799,-
obj. kód:ARCCA200

-27 %

Niceboy HIVE podsie
Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Vylepšený zvuk MaxxBass, redukce šumu
Výdrž až 15 hodin, nabíjecí pouzdro
Odolná prachu a dešti dle IP54

Přivítejte dobu
bezdrátovou

OMRONM6 Comfort
s Intelli manžetou + zdroj
Pažní tlakoměr s Intelli manžetou 22–42 cm
Třířádkový displej, chytré barevné indikátory
Zvládne vyhodnotit srdeční arytmii a hypertenzi
Klinicky přesné hodnoty krevního tlaku a pulzu

Hlídá vaše zdraví

PATTEX Tavná pistole
Elektrická lepicí pistole se 6 ks tyčinek
Tepelně izolovaná tryska, široká rukojeť
Na dřevo, kůži, sklo, papír, látky, kov i plasty
Výsledný spoj je voděodolný a pevný

Čas na podzimní
dekorace

Aligator A670 Senior Black
Mobilní tlačítkový telefon
Foto kontakty pro snadné volání
SOS tlačítko přivolá pomoc přes SMS
Výdrž baterie až 15 dní, nabíjecí stojan

I babi s dědou
smsky svedou

Luminarc Jídelní souprava 18 ks
CARINE bílá/černá
18ks sada talířů z opálového skla
Vhodné do mikrovlnné trouby i myčky
Černý a bílý design vhodný pro každou příležitost
6× mělký talíř, 6× hluboký talíř a 6× dezertní talíř

Vsaďte na klasiku


